
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 49Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora NATASHA SILVA NORONHA Id. Funcional n° 
5931845, para responder pela Coordenação Financeira no período de 
27/01/2021 a 25/02/2021, em substituição a titular KARLA MAYLA DA 
SILVA MACHADO Id. Funcional nº 5890293 que estará em gozo de férias 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2020/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de janeiro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 618273
PORTARIA Nº 001/2021-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
Funcional n° 54193418, para responder pela Coordenação de Recursos 
Humanos no período de 11/01/2021 a 09/02/2021, em substituição a titu-
lar CYNTHIA DE MORAES E SLVA TAVARES Id. Funcional nº 5945744 que 
estará em gozo de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo 
de 2020/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de janeiro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 618269

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE DESIGNAR:
- O Servidor RAIMUNDO ALBERTO DE ATHAYDE MATTA, Identidade Funcio-
nal n°80845795, Diretor de Obras para fi scalizar o contrato nº 007/2020, 
celebrado entre NGTM e TERRA LTDA , durante vigência do referido contra-
to, conforme processo nº 2020/130965.
- O Servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO, Identidade Fun-
cional n°5905645, para, na ausência e impedimentos legais do titular, fi s-
calizar a execução do contrato nº007/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 12 de janeiro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 618282

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2021
Vigência: 13/01/2021 a 13/01/2022
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 001
Exercício: 2020
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 618327

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 004/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
Considerando os arts. 1º e 21º da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176 de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão de 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação 
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, confi abilidade e a integridade da informação e,
Considerando ainda, a PORTARIA Nº 0041/2020-GS/SEPLAD de 
30/01/2020, publicada no doe nº 34109 de 06/02/2020.
Resolve: Nomear a Comissão de implementação do Processo Administrati-
vo Eletrônico no âmbito do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metro-
politano – NGTM, para, sob a presidência do primeiro, realizar a implemen-
tação do (PAE) com os seguintes servidores:

Adrielly C de Carvalho Costa Coelho, matricula 5941709/2 – Gestor Se-
torial
Isy Adelaide Vale Lima, matrícula 5932038/2 – Gestor Suplente
Cynthia de Moraes e Silva Tavares, matrícula 5945744/1 - Membro
João Estanislau Gonçalves Lobato, matrícula 5832365/7 – Membro
Ricardo dos Santos Marques, matrícula 5816530/7 - Membro
Maria Ana Wanzeler de Oliveira, matrícula 54180073 - Membro
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de janeiro de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 618295

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO a necessidade de tornar pública a realização do creden-
ciamento do Edital de Chamamento Público nº 01/2021.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR Banca Examinadora com objetivo de avaliar as do-
cumentações submetidas pelos candidatos ao credenciamento do Edital de 
Chamamento Público nº 01/2021.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo especifi cados para compor a Ban-
ca:

Servidor Titulação Instituição Função na Banca
Francivaldo Alves Nunes Doutor UFPA Presidente

Yuri Vidal Santiago de Mendonça Mestre UFPA Membro
Maria Lúcia Langbeck Ohana Especialista SECTET Membro

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 618127
PORTARIA Nº 018 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2020/658549.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 105, de 25.04.2019, publicado no DOE nº 
33.863, de 30.04.2019.
II – CEDER a servidora ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5900558/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Tecnóloga em Processa-
mento de Dados, para a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pes-
quisa – FAPESPA, pelo período de 04 (quatro) anos, em conformidade com 
o disposto no arts. 3º § 2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do Decreto 795, 
de 29 de maio de 2020.
II – Essa portaria possui efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 618240
PORTARIA Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
23.11.2020, publicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº 2020/658549.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 068, de 21.02.2020, publicado no DOE nº 
34.130, de 28.02.2020.
II – CEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RIBEIRO, Iden-
tidade Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Estatística, para a Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA, pelo período de 04 (quatro) anos, em conformidade 
com o disposto no arts. 3º § 2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II do Decreto 
795, de 29 de maio de 2020.
II – Essa portaria possui efeitos retroativos a 27.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 618239


